Дело № 5-30-140/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2020 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району, в отношении

Яковлева Дениса Михайловича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <дата>,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в 13 час. 00 мин., Яковлев Д.М., находясь по адресу: <дата>, незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство - смолу каннабиса, массой 0,07г, которое включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.
Яковлев Д.М. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласен.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Яковлева Д.М., помимо признания своей вины последним, объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Яковлевым Д.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (л.д.1); письменным объяснением Яковлева Д.М. от <дата> (л.д.3); копией постановления о выделении для проведения процессуальной проверки материалов уголовного дела (л.д.6-8); копией протокола допроса подозреваемого <Г.Н.А.> от <дата> (л.д.9-13); копией протокола допроса свидетеля <С.С.А.> от <дата> (л.д.14-15); копией протокола допроса свидетеля Яковлева Д.М. от <дата> (л.д. 16-17); копией заключения эксперта № < > от <дата>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,07г, является наркотическим средством смола каннабиса (л.д.20-23); копией протокола обыска от <дата> (л.д.27-30); копией рапорта о/у ОКОН ОМВД России по Белогорскому району от <дата> (л.д.31); копией квитанции РФ № < > от <дата> (л.д.32).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Смола каннабиса включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, и отнесена к наркотическим веществам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Яковлева Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Яковлева Д.М., является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия отягчающих обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренном санкцией ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, так как иные меры административного наказания не обеспечат реализации задач административной ответственности.
На основании  изложенного, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4.1, 26.6, 29.9, 29.10, 29.10, 30.1 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Яковлева Дениса Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание  в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел.

Срок административного наказания исчислять – с 14 часов 45 минут <дата>.

Издержек по делу об административном правонарушении нет.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смола каннабиса, хранящееся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по квитанции № < > от <дата>, после вступления постановления в законную силу, - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: